formal por não entrega de arquivo magnético, e argui que: 

a. A multa referente a todo período de 2009 está totalmente prescrita. 

b. Quanto ao período de 2010, a multa não se aplica ao fato em questão, a descrição da multa é 
clara (Art 42, inciso XIII-A, Alínea J da Lei 7.014/96): "R$ 1.380,00 (um mil trezentos e oitenta 
reais) pela falta de entrega, nos prazos previstos na legislação, de arquivo eletrônico..." 

c. Não houve falta de entrega, apenas foi enviado fora do prazo, o próprio Auditor declara: 
“Infração 02 – 16.12.19” “FORNECEU ARQUIVO MAGNÉTICO FORA DOS PRAZOS PREVISTOS

[...]

Para as infrações tipificadas neste artigo, serão aplicadas as seguintes multas: 

... 

XIII-A - Nas infrações relacionadas com a entrega de informações em arquivo eletrônico e com o 
uso de equipamento de controle fiscal ou de sistema eletrônico de processamento de dados: 

... 

j) R$ 1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, nos prazos previstos na 
legislação, de arquivo eletrônico contendo a totalidade das operações de entrada e de saída, das 
prestações de serviços efetuadas e tomadas, bem como dos estornos de débitos ocorridos em cada 
período, ou entrega sem o nível de detalhe exigido na legislação, devendo ser aplicada,